
 

  Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

  ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO MALFATTI” 

  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Contigliano, Greccio e Monte San Giovanni in Sabina (RI) 

 

 
 

Via della Repubblica, 23 

02043 - Contigliano (RI) 

C.F. 80005930575 

C.M. RIIC823002 

Telefono/Fax: 0746/706148 

www.icscuolecontigliano.edu.it 

riic823002@istruzione.it 

riic823002@pec.istruzione.it 

 

All’Albo on line  

 

 

Oggetto: Autoconferimento Incarico a Titolo Oneroso DS PROJECT MANAGER. 
 

Avviso Pubblico n. 961/2022- CUP: G34D22007040006 

 

Titolo progetto: Un Passo verso il Futuro 

Codice progetto: M4C113.2022-961 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di 

riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui 

alla Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 

RIIC823002 - A92331B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003284 - 16/06/2023 - IV.5 - I

mailto:riic823002@istruzione.it
mailto:riic823002@pec.istruzione.it


 

  Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

  ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO MALFATTI” 

  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Contigliano, Greccio e Monte San Giovanni in Sabina (RI) 

  

 

 

Via della Repubblica, 23 

02043 - Contigliano (RI) 

C.F. 80005930575 

C.M. RIIC823002 

Telefono/Fax: 0746/706148 

www.icscuolecontigliano.edu.it 

riic823002@istruzione.it 

riic823002@pec.istruzione.it 

Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che  il Decreto del Ministro dell'Istruzione dell'8 agosto 2022 prevede due 

distinte Azioni: 

○ Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi; 

○ Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

• “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”  

VISTO l’accordo di concessione prot. n.43547 del 17/03/2023, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che 

autorizza l'attuazione del progetto M4C113.2022-961 dal titolo "Un Passo verso il Futuro” 

per un importo pari ad €.81.967,94; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n.1908 

del 30/03/2023; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2023; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e 

pubblicizzazione del progetto, prot.2798 del 22/05/2023; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 4302 del 14/01/2023 “CHIARIMENTI E F.A.Q.”; 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la 

necessità di provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare 

esecuzione della progettualità oggetto del finanziamento; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura 

per lo svolgimento dell’attività di project manager nell’ambito del progetto autorizzato e 

finanziato, cod. M4C113.2-2022.961 dal titolo Oltre le Classi. Nuovi spazi di apprendimento; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico è idoneo a ricoprire l'incarico di Project 

manager; 

CONSIDERATO che al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, l’incarico 

può essere affidato direttamente senza necessità di procedure di selezione interne; 

VISTA la richiesta inoltrata all’USR competente di autorizzazione allo svolgimento del 

suddetto incarico; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

mailto:riic823002@istruzione.it
mailto:riic823002@pec.istruzione.it


 

  Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

  ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO MALFATTI” 

  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Contigliano, Greccio e Monte San Giovanni in Sabina (RI) 

  

 

 

Via della Repubblica, 23 

02043 - Contigliano (RI) 

C.F. 80005930575 

C.M. RIIC823002 

Telefono/Fax: 0746/706148 

www.icscuolecontigliano.edu.it 

riic823002@istruzione.it 

riic823002@pec.istruzione.it 

 

D E T E R M I N A   
di assumere l’incarico di Project manager, a titolo oneroso, per la realizzazione e il 

coordinamento degli interventi di cui alla prot. n. n.43547 del 17/03/2023 accordo di 

concessione firmato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito rappresentato dalla Dott.ssa 

Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, per il seguente intervento autorizzato e finanziato: 

 

Codice identificativo 

progetto 

Totale autorizzato 

progetto 

M4C113.2022-961 

  CUP: G34D22007040006 

 

€.81.967,94 

 

 

Il Dirigente scolastico nel ruolo di project manager dovrà occuparsi dell'avvio, della 

pianificazione, del coordinamento, dell’esecuzione, del controllo e della chiusura del progetto 

in oggetto in ossequio alla normativa vigente e alle istruzioni operative fornite dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito. 

Per l’incarico verrà corrisposto l’importo orario lordo stato di €.33,17 per n.40 ore di impegno 

per un importo complessivo max lordo Stato di €.1.326,80. Le attività oggetto dell’incarico 

verranno annotate su apposito registro datato e firmato. La liquidazione del compenso avverrà 

in un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da parte del Ministero. 

La presente nomina vale quale autorizzazione all’espletamento dell’incarico e sarà pubblicato 

sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.icscuolecontigliano.edu.it per la massima 

diffusione, nelle sezioni albo online e amministrazione trasparente, nonché nell’apposita 

sezione all’uopo dedicata. 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                             Prof.ssa IRENE DI MARCO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

Firmato digitalmente da DI MARCO IRENE

mailto:riic823002@istruzione.it
mailto:riic823002@pec.istruzione.it

		2023-06-16T15:43:17+0200
	Irene Di Marco




